
8 Motion i Andra kammaren, nr 1235 år 1969

Nr 1235

Av herr Stridsman m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 
121, angående ett statligt förvaltningsbolag, m. m.

1961 års riksdag beslöt i enlighet med förslag från Kungl. Maj:t i proposition 
nr 77 att viss del av statens vinst å malmbrytningen vid Luossavaara-Kiirunavaara 
aktiebolags gruvor skulle avsättas till två särskilda fonder, den ena benämnd Norr
landsfonden och avsedd för främjande av näringslivets framtida utveckling i Norr
land, med tonvikten lagd på Norrbotten, den andra betecknad Malmfonden för 
forsknings- och utvecklingsarbete (icke särskilt lokaliserad). Avsättningen skulle 
uppgå till sammanlagt högst 25 miljoner kronor årligen under en femårsperiod, 
varefter frågan om avsättning skulle upptagas till ny prövning. Av det årliga be
loppet skulle högst 15 miljoner avsättas till Norrlandsfonden och högst 10 miljoner 
till Malmfonden för forsknings- och utvecklingsarbete.

1966 års riksdag beslöt att även under femårsperioden 1966—1970 viss del av 
statens vinst av malmbrytningen vid LKAB:s gruvor skulle avsättas till nämnda 
fonder för näringslivsutveckling samt forsknings- och utvecklingsarbete. Liksom 
tidigare skulle årligen avsättas högst 25 miljoner kronor, varav högst 15 miljoner 
kronor till Norrlandsfonden och högst 10 miljoner kronor till Malmfonden för 
forsknings- och utvecklingsarbete. Malmfonden förvaltas numera av styrelsen för 
teknisk utveckling.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 121 föreslås att ett statligt förvaltningsbolag bildas 
för att den 1 januari 1970 överta och därefter förvalta statens aktier i det över
vägande antalet av de aktiebolag, vilkas aktier nu förvaltas under fonden för statens 
aktier.

För att förvaltningsbolaget skall få erforderliga resurser föreslås i propositionen 
att bolaget under uppbyggnadsskedets inledande fyraårsperiod icke gör utdelning 
av sin vinst. Som tidigare beslutats kommer dock under år 1970 15 miljoner kronor 
av vinst från LKAB att utbetalas till Norrlandsfonden. Beträffande den fortsatta 
avsättningen av sådana vinstmedel till lokaliserings-, forsknings- och utvecklings- 
ändamål skriver departementschefen följande på s. 56 i propositionen:

Under verksamhetsåren 1971 och 1972 kommer förvaltningsbolaget utöver de 
35—40 miljoner kronor som erhålls under år 1970 att vid oförändrad utdelning 
från dotterbolaget utan egen utdelningsplikt tillföras ytterligare 130—140 miljoner 
kronor med avdrag för eventuella bidrag till Norrlandsfonden. Vid bifall till detta 
förslag kommer förvaltningsbolaget att lämna den första utdelningen till staten 
våren 1974 för de utdelningar bolaget erhållit under år 1973 (hänförande sig till 
dotterbolagens verksamhet år 1972). Genom att förvaltningsbolaget betalar sin ut
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delning till staten först ett år efter det att bolaget självt fått utdelning innebär alltså 
förslaget att statsbudgeten inte får någon inkomst från de aktuella bolagen under 
en fyraårsperiod.

Departementschefens uttalande om avsättningen till bl. a. Norrlandsfonden synes 
oklar för framtiden, vilket skapar oro. Med hänsyn till den stora betydelse denna 
fond har för att främja näringslivets utbyggnad och utveckling i Norrland och då 
främst i övre Norrland bör riksdagen fatta principbeslut om att medel avsättes även 
efter utgången av den nuvarande femårsperioden med belopp, som minst motsvarar 
de belopp som hittills betalats ut från LKAB.

Med hänvisning till det anförda hemställes,
att riksdagen vid behandlingen av proposition nr 121 måtte ut

tala, att Norrlandsfonden även efter utgången av år 1970 garan
teras årliga tillskott av medel motsvarande minst de belopp, som 
hittills erhållits från LKAB.

Stockholm den 28 oktober 1969

Torsten Stridsman (ep) Jan-Ivan Nilsson (ep) Gunnel Jonäng (ep)
i Tvärålund


